16. *Paul au liv. 3 des Questions.*

Claudius-Félix avoit engagé un même fonds à trois créanciers, d'abord à Euty-chiana, ensuite à Turbon, et après à un troisième créancier. Euty-chiana, actionnée par le troisième créancier, exposa son droit devant le juge; néanmoins elle succomba, et n'appela point de la sentence. Turbon, actionné par le troisième créancier devant un autre juge, avoit aussi succombé, mais il en avoit appelé. On demandoit si le troisième créancier devoit l'emporter sur Turbon, par

13. *Paulus lib. 5 ad Plautium.*

Insulam tibi vendidi, et dixi, *prioris anni pensionem mihi, sequentium tibi accessuram, pignorumque ab inquilino datorum jus utrumque secuturum.* Nerva, Proculus, nisi ad utramque pensionem pignora sufficerent, jus omnium pignorum primum ad me pertinere: quia nihil aperte dictum esset, an communiter ex omnibus pignoribus summa pro rata servetur: si quid superesset, ad te. Paulus. Facti quæstio est: sed verisimile est id actum, ut primam quamque pensionem pignorum causa sequeretur.

De venditione insule et rebas inquilini.

14. *Idem lib. 14 ad Plautium.*

Si non dominus duobus eandem rem diversis temporibus pigneraverit, prior potior est: quamvis, si à diversis non dominis pignus accipiamus, possessor melior sit.

Si duo à non domino, vel à non dominis pignori acceperint.

15. *Idem lib. 68 ad Edictum.*

Etiam superficies in alieno solo posita, pignori dari potest: ita tamen, ut prior causa sit domini soli, si non solvatur ei solarium.

De superficie.

16. *Paulus lib. 3 Quæstionum.*

Claudius Felix eundem fundum tribus obligaverat, Euty-chianæ primùm, deindè Turboni, tertio loco alii creditori. Cum Euty-chiana de jure suo doceret, superata apud judicem à tertio creditore non provocaverat: Turbo apud alium judicem victus appellaverat. Quærebatur, utrum tertius creditor etiam Turbonem superare deberet, qui primam creditricem, an ea remota, Turbo tertium excluderet? Planè cum tertius creditor pri-

Si primus creditor à tertio superetur.

num de sua pecunia dimisit, in locum ejus substituitur in ea quantitate, quam superiori exsolvit. Fuerunt igitur qui dicerent, hic quoque tertium creditorem potiorum esse debere. Mihi nequaquam hoc justum esse videbatur. Pone, primam creditricem judicio convenisse tertium creditorem, et exceptione, aliove quo modo à tertio superatam : numquid adversus Turbonem, qui secundo loco crediderat, tertius creditor, qui primam vicit, exceptione rei judicatæ uti potest? Aut contra, si post primum judicium, in quo prima creditrix superata est à tertio creditore, secundus creditor tertium obtinuerit, poterit uti exceptione rei judicatæ adversus primam creditricem? Nullo modo, ut opinor. Igitur nec tertius creditor successit in ejus locum, quem exclusit : nec inter alios res judicata, alii prodesse aut nocere solet : sed sine præjudicio prioris sententiæ totum jus alii creditori integrum relinquitur.